(1)匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.9.30

外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 8,164 31.660 258,472

  港   幣 182 4.0760 742

　人 民 幣 41,870 4.5240 189,420

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 1,663 31.660 52,651

　港　　幣 310 4.0760 1,263

　人 民 幣 3,737 4.5240 16,906

　日   幣 13,700 0.2226 3,050

112.12.31

外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 11,046 30.725 339,388

  港   幣 183 3.9330 720

　人 民 幣 46,077 4.3300 199,513

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 1,168 30.725 35,887

　港　　幣 230 3.9330 905

　人 民 幣 4,917 4.3300 21,291

〜23〜

晶采光電科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.9.30

外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 17,330 32.275 559,326

  港   幣 187 4.1240 771

　人 民 幣 80,802 4.4150 356,741

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 2,860 32.275 92,307

　港　　幣 431 4.1240 1,777

　人 民 幣 4,615 4.4150 20,375

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、按攤銷後成

本衡量之金融資產、應收帳款及其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算

時產生外幣兌換損益。於民國一一三年及一一二年九月三十日當新台幣相對於美

金、港幣及人民幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一

三年及一一二年一月一日至九月三十日之稅後淨利將分別增加2,998千元及6,419千

元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一三年及一一二年一月一日至九月三十日外幣兌換利益(含已實現

及未實現)分別為14,582千元及14,081千元。

4.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年
1月至9月

112年
1月至9月

報導日證券價格

其他綜合
損益稅後
金　　額

其他綜合
損益稅後
金　　額

上漲1% $ 6,803 7,006

下跌1% $ (6,803) (7,006)

〜24〜

晶采光電科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量，各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上櫃股票 $ 315,645 315,645 - - 315,645

國內非上市(櫃)股票 364,629 - - 364,629 364,629

合　　計 $ 680,274 315,645 - 364,629 680,274

按攤銷後成本衡量之

金融資產

現金及約當現金 $ 459,366 - - - -

應收帳款 153,464 - - - -

其他應收款 12,058 - - - -

定存單 343,248 - - - -

存出保證金 6,296 - - - -

合　　計 $ 974,432 - - - -

按攤銷後成本衡量之

金融負債

應付帳款 $ 110,059 - - - -

其他應付款 89,849 - - - -

租賃負債(含一年內

到期) 27,665 - - - -

合   計 $ 227,573 - - - -

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上櫃股票 $ 282,135 282,135 - - 282,135

國內非上市(櫃)股票 447,615 - - 447,615 447,615

合　　計 $ 729,750 282,135 - 447,615 729,750

〜25〜

晶采光電科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之

金融資產

現金及約當現金 $ 319,152 - - - -

應收帳款 147,687 - - - -

其他應收款 8,129 - - - -

定存單 623,422 - - - -

存出保證金 6,735 - - - -

合　　計 $ 1,105,125 - - - -

按攤銷後成本衡量之

金融負債

應付帳款 $ 128,762 - - - -

其他應付款 121,566 - - - -

租賃負債(含一年內

到期) 43,188 - - - -

合　　計 $ 293,516 - - - -

112.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上櫃股票 $ 258,977 258,977 - - 258,977

國內非上市(櫃)股票 441,597 - - 441,597 441,597

合　　計 $ 700,574 258,977 - 441,597 700,574

按攤銷後成本衡量之

金融資產

現金及約當現金 $ 313,085 - - - -

應收帳款 242,306 - - - -

其他應收款 13,278 - - - -